

**DOMANDE DI UN OPERATORE ECONOMICO (IN LINGUA ITALIANA) /**  
**FRAGEN EINES WIRTSCHAFTSTEILNEHMERS (IN ITALIENISCHER SPRACHE):**

Con riferimento al capitolato d'appalto e più precisamente all' ART. 8 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE E PUNTEGGI:

**DOMANDA N. 1:**

**b) rimborso dei buoni pasto agli esercizi convenzionati 15%**

*"Ognuna delle ditte interessate alla gara dovrà indicare la somma che rimborserà agli esercizi convenzionati a fronte di ogni buono pasto presentato. Sconto massimo ammesso: 8%"*

La scrivente società richiede che venga confermata la propria interpretazione secondo cui "Il rimborso agli esercizi convenzionati deve intendersi **omnicomprensivo di qualsiasi onere posto a carico del ristoratore, sia per servizi resi in forma facoltativa sia per servizi resi in forma obbligatoria**. Pertanto, eventuali servizi/iniziativa imprenditoriali concordate tra concorrente e ristoratore, non compresi nello sconto incondizionato non concorreranno a determinare l'economicità dell'offerta." In siffatto modo non verrà ritenuto ammissibile supportare la congruità dell'offerta allorquando verranno assolti gli obblighi sulla base di quanto previsto dall'art.97 (offerte anormalmente basse) D. Lgs 50/2016 adducendo, a sostegno della sua economicità, ulteriori iniziative imprenditoriali che rappresentino una implementazione della commissione da applicare al ristoratore che, anche se strettamente correlata all'appalto, comporterebbe un'alterazione di fatto dei meccanismi di gara.

**DOMANDA N. 2:**

**d) rete degli esercizi convenzionati 7%**

*numero minimo di esercizi ammesso: 10*

Si richiede a codesto rispettabile Ente, vista l'ampiezza del territorio definito con le precisazioni da voi fornite (n. 13 con riferimento allegato A, si precisa che con "immediate vicinanze" o "nei pressi" o "presso" si intende una distanza massima di 1km in linea d'aria.) per l'individuazione dei locali potenzialmente interessati al convenzionamento, di voler definire oltre al minimo di dieci locali anche un numero massimo di pubblici esercizi a fronte delle reali esigenze di servizio e quindi proporzionale al numero degli aventi diritto ed adeguato rispetto alle attuali abitudini di consumo. La scrivente società, che attualmente gestisce il servizio, aveva offerto n. 37 locali ma nel corso di questi anni il numero effettivo di pubblici esercizi utilizzati si è limitato a circa 20. (vedi gara Comune di Bressanone – CIG 6647830ADA)

A tal proposito evidenziamo che la recente gara Consip bandita nei mesi scorsi prevede un criterio di proporzionalità (1 locale ogni 30 dipendenti).

Da rilevare inoltre che un' offerta ad libitum di locali non può non avere ripercussioni evidenti nella formulazione del prezzo da parte del concorrente in quanto l'investimento di terminali presso ogni locale non rappresenta una variabile indipendente del conto economico che sta alla base della formulazione del prezzo di offerta del servizio dal parte del concorrente.

Giova inoltre ricordare che a tal proposito l'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, con la segnalazione AS763 dell'8/10/2010 (bollettino n.38 del 18/10/2010 pag.64), ha sostenuto che la **rete degli esercizi può "essere ritenuta un valido parametro di valutazione dell'offerta tecnica, ma deve essere utilizzato in modo tale da non determinare effetti distorsivi della concorrenza, favorendo indebitamente gli operatori di maggiori dimensioni "** generando quindi un rafforzamento della posizione dominante di alcune aziende. La stessa ANAC con più pareri, si è espressa in tema di numerosità dei locali offerti riconoscendo l'esigenza di un diretto rapporto proporzionale tra la dimensione del servizio da espletare e gli esercizi necessari commisurati appunto alle effettive e reali esigenze di servizio.

### DOMANDA N. 3:

Con riferimento sempre al capitolato tecnico si richiede di confermare, anche se appare scontato alla luce della risposta n. 12 alla richiesta di chiarimenti (*nella relazione della rete degli esercizi non è necessario indicare i nomi degli esercizi stessi, ma è sufficiente l'indicazione del numero dei locali offerti.....*) che l'allegato B (*L'impegno di ogni esercizio facente parte della rete a riscuotere la quota di compartecipazione del dipendente di almeno Euro 3,00 (tre/00) dovrà essere formalizzato utilizzando obbligatoriamente il prestampato "allegato B"*) debba essere prodotto dall'aggiudicataria, unitamente ai contratti di convenzione, nel termine dei 30 gg.  
In attesa di un Vostro cortese riscontro porgiamo distinti saluti

### RISPOSTE DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE (IN LINGUA ITALIANA – PER LE RISPOSTE IN LINGUA TEDESCA VEDI SOTTO!):

#### RISPOSTA ALLA DOMANDA N. 1:

Si conferma che si tratta di uno sconto massimo omnicomprensivo dell'8%. Il rimborso agli esercizi convenzionati deve intendersi omnicomprensivo di qualsiasi onere posto a carico del ristoratore, sia per servizi resi in forma facoltativa sia per servizi resi in forma obbligatoria. Pertanto, eventuali servizi/iniziativa imprenditoriali concordate tra concorrente e ristoratore, non compresi nello sconto non concorreranno a determinare l'economicità dell'offerta.

#### RISPOSTA ALLA DOMANDA N. 2:

Per quanto riguarda la rete degli esercizi convenzionati in accordo con il nostro ufficio personale si definisce un numero massimo di 20 esercizi (locali). Il punteggio è assegnato per il numero di esercizi eccedente il numero minimo di 10 fino ad un massimo di 20 esercizi. Come già precisato al punto n. 13 della nostra comunicazione pubblicata sul Portale provinciale il 12-8-2016 e con riferimento alla rete degli esercizi convenzionabili si ripete che la distanza di 1 km in linea d'aria richiesta per gli esercizi minimi (totali 10) è da rispettare anche per i locali eccedenti il numero minimo richiesto fino ad un numero massimo di 20 esercizi.

#### RISPOSTA ALLA DOMANDA N. 3:

Si conferma che l'allegato B deve essere prodotto dall'aggiudicataria, unitamente ai contratti di convenzione, entro il termine dei 30 gg. (vedi anche il riferimento all'utilizzo obbligatorio dell'allegato B stabilito all'articolo 8 del Capitolato speciale: "*L'impegno di ogni esercizio facente parte della rete a riscuotere la quota di compartecipazione del dipendente di almeno Euro 3,00 (tre/00) dovrà essere formulato utilizzando obbligatoriamente il prestampato 'allegato B'.*").

Distinti saluti

Comune di Merano  
Gare e appalti

\*\*\*\*\*

LA VICESEGRETARIA GENERALE  
DIE VIZEGENERALSEKRETÄRIN  
Avv. RA Dr. Daniela Cinque



**ANTWORTEN VON SEITEN DER VERGABESTELLE (AUF DEUTSCH – FÜR DIE  
ANTWORTEN AUF ITALIENISCH SIEHE OBEN!):**

**ANTWORT AUF FRAGE NR. 1:**

Es wird bestätigt, dass es sich um einen **allumfassenden Preisnachlass von maximal 8 %** handelt. Die Rückvergütung an die konventionierten Gaststätten ist somit als allumfassend zu verstehen, d.h. inklusive jeglicher Kosten zu Lasten des Gastwirtes, sowohl für freiwillige als auch für verpflichtend erbrachte Dienstleistungen. Daher werden sämtliche eventuelle betriebliche Dienstleistungen / Initiativen, welche zwischen dem Konkurrenten und dem Gastwirt vereinbart werden und welche nicht in den Preisnachlass eingerechnet werden, nicht für die Bestimmung der Wirtschaftlichkeit des Angebotes herangezogen.

**ANTWORT AUF FRAGE NR. 2:**

Was das Netz der vertragsgebundenen Gaststätten anbelangt, wird in Absprache mit unserer Personalabteilung eine **Maximalanzahl von 20 Gaststätten (Lokalen) festgelegt**. Punkte werden nur für die die Mindestanzahl von 10 übersteigende Anzahl von Lokalen bis zu einer Maximalanzahl von 20 Gaststätten vergeben. Wie bereits unter Punkt Nr. 13 unserer am 12.08.2016 am Landesportal veröffentlichten Mitteilung präzisiert wurde, wiederholt man hier nochmals, dass bezogen auf das Netz der vertragsgebundenen Gaststätten die Entfernung von 1 km Luftlinie gilt, welche somit nicht nur für die Mindestanzahl (insgesamt 10), sondern auch für die die Mindestanzahl übersteigenden Gaststätten zu respektieren ist, und zwar bis zur Höchstzahl von 20 Gaststätten.

**ANTWORT AUF FRAGE NR. 3:**

Es wird bestätigt, dass **die vom Zuschlagsempfänger vorzulegende Anlage B gemeinsam mit den Konventionsverträgen innerhalb der Frist von 30 Tagen vorgelegt werden muss** (siehe hierzu den Bezug auf die verpflichtende Verwendung der Anlage B, wie diese im Artikel 8 des Lastenheftes vorgesehen ist: *„Die Verpflichtung der einzelnen Gaststätten des Betriebsnetzes zur Einhebung der Teilnahmequote des Bediensteten von mindestens 3,00 Euro (drei/00) muss mittels obligatorischer Verwendung des Vordrucks ‚Anlage B‘ formalisiert werden.“*).

Mit freundlichen Grüßen

Stadtgemeinde Meran  
Ausschreibungen und Vergabeverfahren

LA VICE-SEGRETARIA GENERALE - DIE VIZE-GENERALSEKRETÄRIN  
Avv. RA dott.ssa Daniela Cinque

LA VICESEGRETARIA GENERALE  
DIE VIZEGENERALSEKRETÄRIN  
Avv. RA Dr. Daniela Cinque

